A postquam matrem & vxorem complexu salutauit, lachrymarum & eiulatus plenus eiulantes, atque vt casum suum ferrent moderatè monuit, cōfestim digrediens, ad portam est profectus. Quòd à frequenti nobilitate deductus, nulla re accepta vel à quoquam petita, comitantibus tribus aut quatuor clientibus, excessit vrbe. Inde quum paucos dies in villis quibasdam suis varia consilia secum, qualia subijciebat ira, voluisse, non illa quidem bona vel conducibilia, sed quemadmodum pœnas expeteret à populo Romano, gra-
B ue statuit ijs mouere & finitimū bellum. Primum igitur solicitate institit Volscos, quos florentes vi-
ris & opibus, sciebat: superioribus cladibus haud tantum accisas vires eorum, quantum pertinaciæ & indignationis ratus accessisse. Erat Antij vir longe diuinitis, virtute & natalium splendore prin-
ceps Volsci nominis ac regiæ autoritatis, Tullio Aufidio erat nomen. Hunc sibi præ cæteris Ro-
manis certus erat esse infensem. Quia enim ex concertatione (vt iuuenum fortium gloriæ & æ-
mulationes ferunt) crebrò inter dimicationes mi-
nis, prouocationibus, iactantijsque certauerant
C inter se priuatam publicæ adiunixerant inimicitiam. Quum Tullij tamen celstitudinem animi nos-
set, & præter omnes Volscos occasionem captare
eum infestandi vicissim Romanos, testimonium
reliquit illi, qui ait,
Ira repugnare arduum est:
Quicquid cupit, licetur vita.
Sumpto enim amictu & habitu, quo minime qui esset cognosceretur aspectu vt Vlysses, infestorum hominum est urbem ingressus. Erat diei serum, multique occurrerunt ei, sed nouerat nemo. Pro-
fectus domum ad Tullium, repete ad focum nul-
D lo sentiente penetravit, ibique tacitus sedit obuo-
luto capite, nihil agens. Familia stupore defixa, dubitauit excitare eum, quod aliqua & ex veste atque silentio eius eluceret trahitas. Narrant igitur Tullio iam cœnanti hoc monstri: qui sur-
gens adiit eum, rogauitque qui esset, quidque pe-
titum venisset. Ita Marcius aperiens se, & paulisper moratus: Si nondum (inquit) Tulli me cognoscis, sed nec aspectus facit tibi fidem, necessitas me delatorem facit mei ipsius. C. Marcius sum, qui plurimas clades Volscis intuli, & quod non finit id inficiari, cognomen circumfero Corio-
lani. Siquidem multorum sudorum & pericu-
lorum illorum præmium paraui nullum aliud quam inimicitiam in vos testem appellationem. Hoc mihi intactum superest. Cæteris hinc populi iniuria & iniuria, hinc magistratum & nobili-
tatis languore atque proditione spoliatus sum, pulsusq; in exilium supplex ad focum tuum con-
fedi, non securitatis causa & salutis: nam mortem si horrerem, quid huc venirem? Verum per-
E qui aueo pœnas ab ijs qui me fecerunt extorrem: quas iam sumo, qui in arbitrium me contuli tu-
um. Itaque si animus tibi est hostes adoriri, age, vtterem iam, Tulli, meis calamitatibus, & infortu-
F nium meum in Volscorum verte prosperitatem. Haec tenus verò pro vobis melius quam contra vos pugnabo, quatenus pugnant melius illi qui-
bus cōsilia nota hostium sunt quam ignari. Quod si cecidisti animo, neq; ducere ego spiritum aucto,
neque tibi honestum sit incolumitatem præstare

Veteri inimico & perduelli, nunc segni & inutili. A Vbi ea Tullius audiuit, ingenti est laetitia elatus, dexteraque ei data, Surge (inquit) Marci, bonoq; esto animo. Per enim commodè nobis cecidit, ^B huc quòd te contuleris: tu à Volscis expecta maiora. Inde benigne Marcium inuitauit. In sequentibus diebus contulerunt inter se consilia belli. At ciuitatem Romanam nobilitatis aduersus plebem ex Marcij potissimum orta damnatione exagitabat similitas, ac multa prodigia aruspices, sacerdotes, priuati denuntiauerunt haud contentnenda. Vnum hoc erat: Titus Latinus, de plebe homo, quietus probusque alioquin & liber superstitione, multo que magis vanitate. Huic somniū fuit: Visus Iupiter præcipere iret, senatu denuntiaret malum supplicationis præsultorem, quem miserant sibi, displicuisse. Hoc ostentum sibi ait primū parū curæ fuisse. Vb. iterum ac tertiu neglexisset oblatum, egregium filium se amisisse, corporisque repentina languore & debilitate correptum. Hæc in curiam lectulo delatus expofuit. Quibus editis, confessim conualescere eum corpus sensisse, surgentemque suis pedibus domum memorant reuertisse. Miraculo senatus attonitus, diligenter de re qua siuit. Fuit ea huiuscmodi: Seruum suum quidam alijs seruis tradiderat, præceperatque ut cæsum flagellis medio agerent foro, inde interficerent. Hæc agentes, & hominem verberantes, varios flexus præ dolore motusque indecoros alios magnitudine cruciatus voluentem supplicatio fortè sequuta est. Ea species minimè incunda, atque motus inconcinni multos præsentium offenderunt, factum tamē nemō vindicauit. Maledixerunt tantum & diras impaci sunt tam atrociter multanti. Etenim magna id temporis humanitate seruos prosequebantur, & quia ipsimet obiret operas suas, & communem cum illis vitam agerent, habebant eos benignius & familiarius. Habebarunt autem punitio serui qui peccauerat acerba, si lignum plaustri, quo sustentant temonem, circa viciniam portaret: ita enim punitum quum domestici & vicini vidissent, nullam habebant deinceps ei fidem, appellabantque eum Furciferum. Illud visum Latinus vbi patribus narravit, atque illis ambiguum fuit qui ille ludorum fuisset ingratus & malus præsultor, subiit nonnullis ob insolentiam supplicium serui illius, quem flagellatum per forum rapuerant, mox occiderant. Sacerdotibus id esse confirmantibus, pependit dominus penas, supplicationemque deo ac ludos instaurauerunt. Videtur autem cum cætera Numa sacrorum sapiensissimus fuisse præceptor, tum præclarè sanè ad religionem hoc constituisse. Nam quum magistratus & sacerdotes quid rei diuinæ faciunt, antecedens præco magna voce clamat, *Hoc age.* Qua voce rebus diuinis iubent intentos esse, neque vi lo opere eas vel negotio interpellare, quòd pleraque mortaltum coactu quodammodo & vi efficiantur. Sacrificia vero supplicationsque & ludos solent Romani non solum ex tanta occasione, sed ex minutula etiam instaurare. Siquidem F si unus equus thensas ducentium elanguisset,